АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

РЕШЕНИЕ

02 сентября 2025 года

Дело № А33-2264/2024

Красноярск

Резолютивная часть решения объявлена 20 августа 2025 года.

В полном объеме решение изготовлено 02 сентября 2025 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Болуж Е.В., рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению ФИО1 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

к судебному приставу-исполнителю Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО2,

к судебному приставу-исполнителю Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО3,

к судебному приставу-исполнителю Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО4,

к судебному приставу-исполнителю Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО5,

к судебному приставу-исполнителю Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО6,

к судебному приставу-исполнителю Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО7;

к Главному управлению Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

об оспаривании действий, бездействия,

к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены:

- Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>),

- Инспекция Федеральной налоговой службы по Центральному району г. Красноярска (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>),

при участии в судебном заседании:

представителя ответчиков: ФИО8, действующей на основании доверенности  № Д-24907/25/444-ВВ от 18.06.2025, личность подтверждена служебным удостоверением, в подтверждение наличия высшего юридического образования представлен диплом,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Кисельман А.А. Протоколирование ведется с использованием средств аудиозаписи,

установил:

в Арбитражный суд Красноярского края поступило направленное определением Центрального районного суда г. Красноярска для рассмотрении по подсудности дело по заявлению ФИО1 (далее - заявитель) к судебным приставам-исполнителям ОСП по Центральному району г.Красноярска ГУФССП России по Красноярскому краю; к Главному управлению Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю об оспаривании действий, бездействия.

Определением от 05.02.2024 заявление принято к производству суда.

Представитель заявителя представил уточнение заявленных требований с указанием круга ответчиков, просит суд:

восстановить (пролонгировать) процессуальный срок на подачу искового административного заявления на постановление от 10.10.2021, постановление от 16.12.2019 года, постановление от 11.09.2020 года, постановление от 21.09.2020 года, постановление от 27.10.2020 года,   постановление от 29.10.2020 года, постановление от года, постановление от 17.02.2021 года, постановление от 12.03.2021 года, постановление от 07.06.2021 года, постановление от 23.11.2021 года, постановление от года, постановление от 04.09.2022 года о возбуждении исполнительного производства по исполнительным производствам: № 94003/19/24014-ИП от 10.10.2019 года, № 116937/19/24014-ИП от 16.12.2019 года, № 67681/20/24014-ИП от 11.09.2020 года, № 71205/20/24014-ИП от 21.09.2020 года, № 83198/20/24014-ИП от 27.10.2020 года, № 83717/20/24014-ИП от 29.10.2020 года, № 99944/19/24014-ИП от 03.12.2020 года, № 20019/21/24014-ИП от 17.02.2021 года, № 30402/21/24014-ИП от 12.03.2021 года, № 77519/21/24014-ИП от 07.06.2021 года, № 130763/21/24014-ИП от 20.10.2021 года, № 142061/19/24014-ИП от 23.11.2021 года, № 64499/20/24014-ИП от 04.09.2020 года о возбуждении исполнительного производства; на постановления об обращении денежных средств находящихся на счете банка и иной кредитной организации по исполнительному производству; на постановление о распределении денежных средств по исполнительному производству, а также иные постановления, выносимые судебным приставом -исполнителем    ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 по исполнительным производствам: № 94003/19/24014-ИП от 10.10.2019 года, № 116937/19/24014-ИП от 16.12.2019 года, № 67681/20/24014-ИП от 11.09.2020 года, № 71205/20/24014-ИП от 21.09.2020 года, № 83198/20/24014-ИП от 27.10.2020 года, № 83717/20/24014-ИП от 29.10.2020 года, № 99944/19/24014-ИП от 03.12.2020 года, № 20019/21/24014-ИП от 17.02.2021 года, № 30402/21/24014-ИП от 12.03.2021 года, № 77519/21/24014-ИП от 07.06.2021 года, № 130763/21/24014-ИП от 20.10.2021 года, № 142061/19/24014-ИП от 23.11.2021 года, № 64499/20/24014-ИП от 04.09.2020 года - не направлялись в адрес должника ФИО1, что не позволило ему в установленный законом срок подать мотивированное административное исковое заявление, на решения судебного пристава и незаконные действия судебного пристава, связанных с исполнением исполнительного производства № 94003/19/24014-ИП от 10.10.2019 года, № 116937/19/24014-ИП от 16.12.2019 года, № 67681/20/24014-ИП от 11.09.2020 года, № 71205/20/24014-ИП от 21.09.2020 года, № 83198/20/24014-ИП от 27.10.2020 года, № 83717/20/24014-ИП от 29.10.2020 года, № 99944/19/24014-ИП от 03.12.2020 года, № 20019/21/24014-ИП от 17.02.2021 года, № 30402/21/24014-ИП от 12.03.2021 года, № 77519/21/24014-ИП от 07.06.2021 года, № 130763/21/24014-ИП от 20.10.2021 года, № 142061/19/24014-ИП от 23.11.2021 года, № 64499/20/24014-ИП от 04.09.2020 года

Признать незаконным и отменить постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю от 10.10.2021 года, от 16.12.2019 года, от 11.09.2020 года, 21.09.2020 года, от 27.10.2020 года, от 29.10.2020 года, от 03.12.2020 года, постановление от 17.02.2021 года, от 12.03.2021 года, от 07.06.2021 года, от 23.11.2021 года, от 20.12.2021 года, от 04.09.2022 года о возбуждении исполнительного производства по исполнительным производствам:  №  94003/19/24014-ИП  от   10.10.2019  года,  №   116937/19/24014-ИП  от 16.12.2019 года, №  67681/20/24014-ИП  от   11.09.2020 года, №  71205/20/24014-ИП от21.09.2019 года, №  83198/20/24014-ИП от 27.10.2020  года, №  83717/20/24014-ИП от 29.10.2020 года, №  99944/19/24014-ИП от  03.12.2020  года, № 20019/21/24014-ИП от 17.02.2020 года, № 30402/21/24014-ИП от 12.03.2021 года, № 77519/21/24014-ИП от 07.06.2021 года, № 130763/21/24014-ИП от 20.10.2021 года, № 142061/19/24014-ИП от 23.11.2021 года, № 64499/20/24014-ИП от 04.09.2020 года.

Признать действия судебных приставов - исполнителей отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, выразившееся в нарушении порядка, процедуры принятия к исполнению исполнительного производства на основании судебного приказа о взыскании штрафа, пеней - незаконными, как несоответствующие Федеральному закону от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (в редакции от 14.10.2014г.)

Признать действия (бездействие) судебных приставов - исполнителей отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, выразившееся в незаконном осуществлении всех действий (выполнение письменных запросов, взыскание исполнительского сбора, установлении перечня имущества, на которое возможно наложить арест, снятие денежных средств с банковской карточки должника ФИО1 и т.д.), связанных с исполнением исполнительного производства на основании судебного приказа о взыскании штрафа, пеней в размере 5497 руб. 36 коп., -незаконными, как несоответствующие Федеральному закону от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (в редакции от 14.10.2014г.).

Признать незаконным и отменить:

постановления о возбуждении исполнительного производства по исполнительному документу;

постановления об обращении взыскания на денежные средства должника ФИО1, находящиеся в банке или иной кредитной организации;

постановления о распределении денежных средств должника ФИО1

постановления о наложение ареста на имущество должника;

постановления об окончании исполнительного производства,

иные постановления, вынесенные по исполнительным производствам: № 94003/19/24014-ИП от 10.10.2019 года, № И 6937/19/24014-ИП от 16.12.2019 года, № 67681/20/24014-ИП от 11.09.2020 года, № 71205/20/24014-ИП от 21.09.2020 года, № 83198/20/24014-ИП от 27.10.2020 года, № 83717/20/24014-ИП от 29.10.2020 года, № 99944/19/24014-ИП от 03.12.2020 года, № 20019/21/24014-ИП от 17.02.2021 года, № 30402/21/24014-ИП от 12.03.2021 года, № 77519/21/24014-ИП от 07.06.2021 года, № 130763/21/24014-ИП от 20.10.2021 года, № 142061/19/24014-ИП от 23.11.2021 года, № 64499/20/24014-ИП от 04.09.2020 года.

Признать действия (бездействие) судебных приставов - исполнителей отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, выразившееся в не направлении должнику  ФИО1:

копии постановлений о возбуждении исполнительного производства по исполнительному документу;

копии постановлений об обращении взыскания на денежные средства должника ФИО1, находящиеся в банке или иной кредитной организации;

копии постановлений о распределении денежных средств должника ФИО1

копии постановлений о наложение ареста на имущество должника;

копии постановлений об окончании исполнительного производства,

копии иных постановлений, вынесенных по исполнительным производствам: № 94003/19/24014-ИП от 10.10.2019 года, № И 6937/19/24014-ИП от 16.12.2019 года, № 67681/20/24014-ИП от 11.09.2020' года, № 71205/20/24014-ИП от 21.09.2020 года, № 83198/20/24014-ИП от 27.10.2020 года, № 83717/20/24014-ИП от 29.10.2020 года, № 99944/19/24014-ИП от 03.12.2020 года, № 20019/21/24014-ИП от 17.02.2021 года, № 30402/21/24014-ИП от 12.03.2021 года, № 77519/21/24014-ИП от 07.06.2021 года, № 130763/21/24014-ИП от 20.10.2021 года, № 142061/19/24014-ИП от 23.11.2021 года, № 64499/20/24014-ИП от 04.09.2020 года,

в установленный законом срок, - незаконными, как несоответствующие Федеральному закону от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (в редакции от 14.10.2014г.).

Признать действия (бездействия) судебных приставов - исполнителей отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, выразившееся в осуществлении исполнительских действий в период добровольного исполнения (в течение 5  суток) постановления от  10.10.2021  года, постановления от 17.02.2020 года, постановления от 11.09.2020 года, постановления от 21.09.2020 года, постановления от 27.10.2020 года,   постановления от 29.10.2020 года, постановления от года, постановления от 17.02.2021 года, постановления от 12.03.2021 года, постановления от 07.06.2021 года,   постановления от 23.11.2021 года, постановления от года, постановления от 04.09.2022 года о возбуждении исполнительного производства: № 94003/19/24014-ИП от 10.10.2019 года, № 116937/19/24014-ИП от года, № 67681/20/24014-ИП от 11.09.2020 года, №  71205/20/24014-ИП от года, № 83198/20/24014-ИП от 27.10.2020 года, №  83717/20/24014-ИП от года, № 99944/19/24014-ИП от 03.12.2020 года, №  20019/21/24014-ИП от года, № 30402/21/24014-ИП от 12.03.2021 года, № 77519/21/24014-ИП от 07.06.2021 года, № 130763/21/24014-ИП от 20.10.2021 года, № 142061/19/24014-ИП от 23.11.2021 года, № 64499/20/24014-ИП от 04.09.2020 года, приведших к незаконному снятию денежных средств с лицевых счетов должника ФИО1   - незаконными, как несоответствующие Федеральному закону от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (в редакции от 14.10.2014г.).

Признать действия (бездействие) судебных приставов - исполнителей отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, выразившееся незаконном снятии денежных средств в с банковской карточки ФИО1 до истечении 5 - суточного срока добровольного исполнения должником ФИО1 исполнительного производства: № 94003/19/24014-ИП от ЮЛ 0.2019 года, № 116937/19/24014-ИП от 16.12.2019 года, № 67681/20/24014-ИП от 11.09.2020 года, № 71205/20/24014-ИП от 21.09.2020 года, № 83198/20/24014-ИП от 27.10.2020 года, № 83717/20/24014-ИП от 29.10.2020 года, № 99944/19/24014-ИП от 03.12.2020 года, № 20019/21/24014-ИП от 17.02.2021 года, № 30402/21/24014-ИП от 12.03.2021 года, № 77519/21/24014-ИП от 07.06.2021 года, № 130763/21/24014-ИП от 20.10.2021 года, № 142061/19/24014-ИП от 23.11.2021 года, № 64499/20/24014-ИП от 04.09.2020 года, -незаконными, как несоответствующие Федеральному закону от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (в редакции от 14.10.2014г.).

Обязать руководителя отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю устранить нарушения Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (ред. от 14.10.2014), допущенные при производстве исполнительного производства в результате незаконных действий (бездействий) судебных приставов - исполнителей отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, связанные с не направлением в адрес должника ФИО1 постановлений, выносимых ОСП по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю и взысканиеим денежных средств в период добровольного исполнения судебного акта, а именно:

обязать совершить действия направленные на восстановление прав ФИО1 в установленном порядке и в установленные законом сроки, связанные с незаконным снятием денежных средств с банковской карточки, а именно:

перечислить на банковскую карточку ФИО1 денежные средства, которые были незаконно сняты с банковской карточки  ФИО1;

обязать совершить действия направленные на восстановление прав ФИО1 в установленном порядке и в установленные законом сроки направить в адрес ФИО1 (660049, г. Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв. 12)

копии постановлений о возбуждении исполнительного производства по исполнительному документу;

копии постановлений об обращении взыскания на денежные средства должника ФИО1, находящиеся в банке или иной кредитной организации;

копии постановлений о распределении денежных средств должника ФИО1 М.

копии постановлений о наложение ареста на имущество должника;

копии постановлений об окончании исполнительного производства,

копии иных постановлений, вынесенных по исполнительным производствам: № 94003/19/24014-ИП от 10.10.2019 года, № 116937/19/24014-ИП от 16.12.2019 года, № 67681/20/24014-ИП от 11.09.2020 года, № 71205/20/24014-ИП от 21.09.2020 года, № 83198/20/24014-ИП от 27.10.2020 года, № 83717/20/24014-ИП от 29.10.2020 года, № 99944/19/24014-ИП от 03.12.2020 года, № 20019/21/24014-ИП от 17.02.2021 года, № 30402/21/24014-ИП от 12.03.2021 года, № 77519/21/24014-ИП от 07.06.2021 года, № 130763/21/24014-ИП от 20.10.2021 года, № 142061/19/24014-ИП от 23.11.2021 года, № 64499/20/24014-ИП от 04.09.2020 года.

Уточнение заявленных требований принято судом по правилам статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Определением от 15.01.2025 к участию в деле в качестве соответчиков, привлечены:

судебный пристав-исполнитель Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО2,

судебный пристав-исполнитель Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО3,

судебный пристав-исполнитель Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО4,

судебный пристав-исполнитель Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО5,

судебный пристав-исполнитель Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО6,

судебный пристав-исполнитель Отделения судебных приставов по Центральному району г. Красноярска Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО7;

к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, адрес: 660022, 

<

...>), Инспекция Федеральной налоговой службы по Центральному району г. Красноярска (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, адрес: 660049, 

<

...>).

Ответчики требования заявителя оспорили.

Иные лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного заседания в судебное заседание не явились. В соответствии с частью 1 статьи 123, частями 2, 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дело рассматривается в отсутствие указанных лиц.

При рассмотрении дела установлены следующие, имеющие значение для рассмотрения спора, обстоятельства.

10 октября 2019 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО4, рассмотрев исполнительный документ - Акт органа, осуществляющего контрольные функции от 04.10.2019 № 25032 Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска о взыскании налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных) в размере 7470 руб. 07 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска, адрес взыскателя: 660049, 

<

...> «б»  вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 94003/19/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с очередностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст.110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству № 94003/19/24014-ИП погашена в полном объеме.

08.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

16 декабря 2019 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО4, рассмотрев исполнительный документ - Акт органа, осуществляющего контрольные функции от 06.12.2019 № 36685 Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска о взыскании налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных) в размере 6 904 руб. 71 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска, адрес взыскателя: 660049, 

<

...> «б» вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 116937/19/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с очередностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст.110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству № 116937/19/24014-ИП погашена в полном объеме.

08.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

11 сентября 2020 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО7, рассмотрев исполнительный документ - Акт органа, осуществляющего контрольные функции от 08.09.2020 № 18717 Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска о взыскании налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных) в размере 4834 руб. 85 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Красноярского регионального отделения фонда социального страхования филиал №7, адрес взыскателя: 660010, г. Красноярск, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д.117 вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 67681/20/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с очередностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст.110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству № 67681/20/24014-ИП погашена в полном объеме.

08.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

21 сентября 2020 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО7, рассмотрев исполнительный документ - Акт органа, осуществляющего контрольные функции от 01.09.2020 № 594 Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска о взыскании налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных) в размере 50 руб. 07 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Красноярского регионального отделения фонда социального страхования филиал №7, адрес взыскателя: 660010, г. Красноярск, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д.117 вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 71205/20/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с вредностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст. 110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству №  71205/20/24014-ИП погашена в полном объеме.

12.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

27 октября 2020 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО7, рассмотрев исполнительный документ - постановление по делу об административном правонарушении, выданного МУ МВД России «Красноярское» о взыскании штрафа ОВД в размере 500 руб., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: МУ МВД России «Красноярское» , адрес взыскателя: 660049, 

<

...> вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 83198/20/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с вредностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст. 110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству №  83198/20/24014-ИП погашена в полном объеме.

12.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

29 октября 2020 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО7, рассмотрев исполнительный документ - Акт органа, осуществляющего контрольные функции от 20.10.2020 № 1884 Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска о взыскании налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных) в размере 3149 руб. 25 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска, адрес взыскателя: 660049, 

<

...> «б» вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 83717/20/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с вредностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст. 110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству №  83717/20/24014-ИП погашена в полном объеме.

08.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

03 декабря 2020 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО6, рассмотрев исполнительный документ - Акт органа, осуществляющего контрольные функции от 01.12.2020 № 2064 Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска о взыскании налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных) в размере 13 917 руб. 87 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска, адрес взыскателя: 660049, 

<

...> «б» вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 99944/19/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с вредностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст. 110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству №  99944/19/24014-ИП погашена в полном объеме.

08.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

17 февраля 2021 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО5, рассмотрев исполнительный документ - Акт органа, осуществляющего контрольные функции от 29.01.2021 № 2965 Государственное учреждение - Красноярское региональное отделение фонда социального страхования филиал №7 2466039624 о взыскании задолженности по страховым взносам, включая пени, в отношении должника ФИО1 в размере 11 руб. 17 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Государственное учреждение -Красноярское региональное отделение фонда социального страхования филиал №7 2466039624, адрес взыскателя: 660049, 

<

...> вынес постановление о возбуждении исполнительного производства № 20019/21/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с вредностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст. 110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству №  20019/21/24014-ИП погашена в полном объеме.

12.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

12 марта 2021 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО3, рассмотрев исполнительный документ - Акт органа, осуществляющего контрольные функции от 04.10.2019 № 25032 Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска о взыскании налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных) в размере 34 993 руб. 40 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска, адрес взыскателя: 660049, 

<

...> «б» вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 30402/21/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с вредностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст. 110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству №  № 30402/21/24014-ИП погашена в полном объеме.

12.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

07 июня 2021 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО5, рассмотрев исполнительный документ - постановление по делу об административном правонарушении №240721100039004 от 24.05.2021 года, выданного Государственным учреждением - Красноярским региональным отделением фонда социального страхования филиал №7 2466039624 о взыскании штрафа по страховым взносам в размере 60 руб. 70 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Государственное учреждение - Красноярское региональное отделение фонда социального страхования филиал №7 2466039624, адрес взыскателя: 660049, 

<

...> вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 77519/21/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с вредностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст. 110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству №  77519/21/24014-ИП погашена в полном объеме.

12.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

20 октября 2021 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО5, рассмотрев исполнительный документ - постановление по делу об административном правонарушении №240721100259506 от 24.09.2021 года, выданного Государственным учреждением - Красноярским региональным отделением фонда социального страхования филиал №7 2466039624 о взыскании штрафа по страховым взносам в размере 50 руб. 21 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Государственное учреждение - Красноярское региональное отделение фонда социального страхования филиал №7 2466039624, адрес взыскателя: 660049, 

<

...> вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 130763/21/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с вредностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст. 110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству №  130763/21/24014-ИП погашена в полном объеме.

15.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

23 ноября 2021 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО2, рассмотрев исполнительный документ - Акт органа, осуществляющего контрольные функции от 11.11.2021 № 6934 Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска о взыскании налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных) в размере 6 309 руб. 43 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска, адрес взыскателя: 660049, 

<

...> «б» вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 142061/21/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с вредностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст. 110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству №  142061/21/24014-ИП погашена в полном объеме.

12.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

04 сентября 2022 года судебный пристав - исполнитель отдела судебных приставов по Центральному району г. Красноярска УФССП по Красноярскому краю ФИО7, рассмотрев исполнительный документ - Акт органа, осуществляющего контрольные функции от 01.09.2020 № 995 Инспекция Федеральной налоговой службы России по Центральному району г. Красноярска о взыскании налогов и сборов, включая пени (кроме таможенных) в размере 295 руб. 00 коп., в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 660049, г, Красноярск, ул. Дубровинского, д.56, кв.12, в пользу взыскателя: Красноярского регионального отделения фонда социального страхования филиал №7, адрес взыскателя: 660010, г. Красноярск, пр. имени газеты Красноярский рабочий, д. 117 вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № 64499/20/24014-ИП.

В рамках исполнительного производства на депозитный счет ОСП по Центральному району г. Красноярска поступали денежные средства, которые распределялись и перечислялись в счет погашения задолженности в соответствии с вредностью удовлетворения требований исполнительных документов в соответствии со ст.ст. 110, 111 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве». Задолженность по исполнительному производству №  64499/20/24014-ИП погашена в полном объеме.

09.02.2022 исполнительное производство окончено в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве».

В целях применения мер принудительного исполнения судебным приставом-исполнителем в рамках данного исполнительного производства были совершены исполнительные действия в виде направления запросов в ГИБДД МВД России, в налоговый орган, в финансовые кредитные организации; в Пенсионный фонд РФ; в Управление Росреестра по Красноярскому краю.

Кроме того судебным приставом-исполнителем ФИО9 вынесены постановления об обращении взыскания на денежные средства, находящиеся в банке или иной кредитной организации, наложен запрет на регистрационные действия в отношении транспортных средств.

Из заявления заявителя следует, что все вышеуказанные постановления в его адрес не направлялись.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд с настоящим заявлением, уточненным в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав представленные доказательства, оценив доводы лиц, участвующих в деле, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

В силу части 1 статьи 121 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее по тексту – Федеральный закон «Об исполнительном производстве») постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и оспорены в суде.

В соответствии со статьей 122 Федерального закона «Об исполнительном производстве» жалоба на постановление должностного лица службы судебных приставов, его действия (бездействие) подается в течение десяти дней со дня вынесения судебным приставом-исполнителем или иным должностным лицом постановления, совершения действия, установления факта его бездействия либо отказа в отводе. Лицом, не извещенным о времени и месте совершения действий, жалоба подается в течение десяти дней со дня, когда это лицо узнало или должно было узнать о вынесении постановления, совершении действий (бездействии).

Согласно части 1 статьи 329 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации решения и действия (бездействие) судебного пристава-исполнителя могут быть оспорены в арбитражном суде в случаях, предусмотренных Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации и другим федеральным законом, по правилам, установленным главой 24 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Пленум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в пункте 20 Постановления от 09.12.2002 № 11 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации» разъяснил, что в соответствии с частью 1 статьи 329 Кодекса решения и действия (бездействие) судебного пристава-исполнителя могут быть оспорены в арбитражном суде в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

Согласно части 1 статьи 27, пункту 2 статьи 29 и части 1 статьи 197 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражному суду подведомственны дела об оспаривании затрагивающих права и законные интересы лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности ненормативных правовых актов, решений и действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц, в том числе судебных приставов-исполнителей. Эти дела рассматриваются в порядке административного судопроизводства.

Учитывая изложенное, настоящий спор подлежит рассмотрению в арбитражном суде.

В силу части 4 статьи 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заявление может быть подано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации стало известно о нарушении их прав и законных интересов, если иное не установлено федеральным законом. Пропущенный по уважительной причине срок подачи заявления может быть восстановлен судом.

Статьей 122 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что жалоба на постановление должностного лица службы судебных приставов, его действия (бездействие) подается в течение десяти дней со дня вынесения судебным приставом-исполнителем или иным должностным лицом постановления, совершения действия, установления факта его бездействия либо отказа в отводе. Лицом, не извещенным о времени и месте совершения действий, жалоба подается в течение десяти дней со дня, когда это лицо узнало или должно было узнать о вынесении постановления, совершении действий (бездействии).

Данные нормы, касающиеся сроков подачи жалобы, изложены в главе 13 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», регулирующей порядок обжалования постановлений должностных лиц службы судебных приставов, как в порядке подчиненности, так и в судебном порядке.

Таким образом, поскольку Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ установлен специальный сокращенный срок для обжалования постановления судебного пристава-исполнителя, а установленный статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации трехмесячный срок на обращение в суд является общим в случае оспаривания ненормативных правовых актов, то применяется специальный закон.

В соответствии с частью 2 статьи 117 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд восстанавливает пропущенный процессуальный срок, если признает причины пропуска уважительными.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в определении от 18.11.2004 N 367-0, установление в законе сроков для обращения в суд с заявлениями о признании ненормативных правовых актов недействительными, а решений, действий (бездействия) - незаконными обусловлено необходимостью обеспечить стабильность и определенность административных и иных публичных правоотношений и не может рассматриваться как нарушающее право на судебную защиту, поскольку несоблюдение установленного срока, в силу соответствующих норм Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, не является основанием для отказа в принятии заявлений по делам, возникающим из административных и иных публичных правоотношений.

Вопрос о причинах пропуска срока решается судом после возбуждения дела, то есть в судебном заседании. Заинтересованные лица вправе ходатайствовать о восстановлении пропущенного срока, и если пропуск срока был обусловлен уважительными причинами, такого рода ходатайства подлежат удовлетворению судом.

Согласно материалам дела, ФИО1 05.12.2022 обратился в Центральный районный суд г. Красноярска с заявлениями об оспаривании вышеуказанных действий (бездействий), постановлений, то есть с пропуском 10-дневного срока на обращение в суд.

Заявитель оспаривает факт получения вышеуказанных постановлений, ответчик обратное не доказал, указав на то, что материалы исполнительных производств уничтожены в связи с истечением сроков хранения.

Вместе с тем, суд считает, что о совершении оспариваемых действий заявителю стало известно в момент списания денежных средств со счета ФИО1, однако действия по обращению в суд в установленный срок на обжалование заявителем не предпринимались.

Доказательств, свидетельствующих о том, что заявителю стало известно о совершении судебным приставом-исполнителем оспариваемых действий в иную дату, заявителем суду не представлено.

Уважительных причин пропуска срока на подачу заявления судом не установлено, заявителем наличие данных обстоятельств не доказано.

Пропуск срока на обжалование является самостоятельным основанием отказа в удовлетворении требований заявителя. Данный вывод основан на действующем законодательстве, правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации.

На основании изложенного, требование ФИО1, удовлетворению не подлежат.

Кроме того, заявитель не представил доказательств, свидетельствующих о том, что оспариваемые бездействия и постановления каким-либо образом нарушили его права, учитывая, что исполнительные производства были окончены фактическим исполнением в начале 2022 года, на момент обращения заявителя с жалобой в суд исполнительные действия не осуществлялись (доказательств обратного суду не представлено).

Определениями суд предлагал заявителю представить письменное подробное обоснование нарушения прав заявителя в отношении каждого из оспариваемых действий, бездействий, постановлений.

Какие-либо доказательства, свидетельствующие о нарушении прав заявителя суду, не представлено. Доводы заявителя, указанные в уточненном заявлении, не свидетельствуют о нарушении его прав (обратного не доказано).

На основании изложенного, заявитель не доказал наличие оспариваемого бездействия и  нарушение его прав оспариваемым бездействием и постановлениями, в связи с чем заявление не подлежит удовлетворению.

В силу пункта 3 статьи 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в случае, если арбитражный суд установит, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решения и действия (бездействие) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и не нарушают права и законные интересы заявителя, суд принимает решение об отказе в удовлетворении заявленного требования.

Также, заявителем заявлены требования о применении восстановительной меры нарушенных прав. Вместе с тем в ходе судебного разбирательства судом не установлено фактов незаконного бездействия ответчиков и нарушения прав заявителя. В связи с изложенным оснований для применения судом восстановительной меры не имеется.

В силу части 2 статьи 329 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заявление об оспаривании постановлений должностных лиц службы судебных приставов, их действий (бездействия) государственной пошлиной не облагается.

Настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписано усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа.

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 167-170, 176, 201, 329 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

РЕШИЛ:

В удовлетворении заявленных требований отказать.

Настоящее решение может быть обжаловано в течение месяца после его принятия путём подачи апелляционной жалобы в Третий арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Красноярского края.

Судья

Е.В. Болуж